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Nro: III.

Dnia 11. Stycznia

E x  operibus esrum eognoscstis eosl j 
Z uczynków ich poznacie Je.

Kontynuacja przeszłego Monitora)

i. ę Z a t a n  ieft, iako Religia uczy; 
k3  nieprzyjacielem Duſz ludz- 
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kich. T e n ,  ktoregom opifał, tak 
wiele ſzkodzi ich pomnożeniu, iż 
vr teraźnieyſzym Roku, w każdey 
Parafii zapewne kilkadziefiąt duſz  
więcey Bogu byłoby przez Chrzcii 
poświęconych, gdyby on przeſzie- 
go Roku temu w poftad  Kunicy nie 
zabiegi. A iakiż to deceſs od tak 
wicia w ieków !

2. Diabeł w każdym kroku nie 
flucha Siowa Bożego. Nafz tutey- 
ſzy Faworyt toż czynią y za nic ma 
Pawia S. tfowa, który mówi, l.T-v* 
V»lo ergo ju n io r  es nubere, Filio s pr§- 
creare. Chcę aby młodsze (zły za 
m ąż,ſynow  rodziły .

3. Diabeł przeſzkadza ludziom 
do  Sakramentów* Nafz Rufld płu
ga wiec nic tylko przeſzkadza, ale 
co gorfza, pieniądze bierze, a NB. 
bez żadney proporcyi, bo  dać za 
ś lu b  kilka Talarów ubogiemu człe
kowi , ciężey ieft iak Panu kilka 
Tyfięcy Talarów, a przecież nie 
ftychać żeby od kogo z Panów za 
i lu b  Tyfiąc Talarów wzięto , 4
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4. Diabet we wfzyftkim przeci- 

wi fię ſamemu Bogu- Bog powie
dział, creseite & mukipticamini Ra- 
zraftaycie f ię , Rozmnażaycie fię0 
N asz Spiritus Familiaris nie tylko 
rozraftać fię, rozmnażać fię, ale y 
ie n ić  fię nie dopufzcza. Coż tedy 
więcey ? iuż podobno nic ńie po- 
zoftaie, ieno myślić o fposobach 
wykorzenienia Jego. W. M. Pan, 
Mci Panie Monitorze, racz bydż E- 
xorcyftą, y fta rty  fię użyć nan mo
cy Prawa świeckiego. Datuiesz 
W , M /P a n  expedycye ſwoie adpu- 
bticum z Warſzawy, tam tedy Jego 
bydż mufi Rczydencya. Miefzkafz 
pod bokiem Maieftatu, przy którym 
gdyby Prawodawftwo iedynie było , 
iużby dawno Diabeł w p ifta ti Kuniey 
cienko śpiewał A tym czaſem y U  
Zwierzchność , k tóra tam teraz 
wzięła na fiebic pieczołowitość 
Rządu, może bydż W . M. Pana re- 
ficxyami porufzoną, aby weyrze^ 
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raczyła na L ud  ubogi, w ſamym 
prawie natury, w obieraniu do fer- 
ca ſwego żon, *w łączeniu fię przez 
Sakrament ślubu niewolą cierpią
cy. Dla Baga żywego Mci Panie 
Monitorze, czy trudnoż ci to bę
dzie dokazać , w 'rak  ten Proiekc 
nie obrazi żadney Potencyi, nie 
przeſzkodzi w niczym prywatnemu 
Prawodawców InteręiTowi, a O y- 
czyźnie naygruntownieyſzy w Iut* 
dności uczyni pożytek. Kilka 
wierſzow koſztowąć to będzie Sta
nom , napifać nayoftrzeyszą Kon- 
ftytucy§ zabrania i acą brania kunicy, 
pozwalaiącą wolne, ſwobodne, Pod- 
dańftwu rożnych Panów,bez żadhey 
D w orow lch  przefzkody,żenienie fię, 
uregulować dla ubożfzych iak nay- 
dyſkretniey ffura flota, ile  iuż *w 
wielu  porźądnych Narodach, rozu
m nie uftanowione. Niech przy- 
naymniey Akcydens daiący fię czy 
należnie czy nie należnie tfugom



p ita rza ,  kcorych zapi.ua pow inna 
bydiź w Niebie, nie dependuie od 
kapryfu, od chciwości, ale będzie 
nftanowiony z Pra wa .Ubogi Kmio^ 
tek niech wie, ile fma dać, y niech 
ſif nie rozrywają umówione częfto- 
kroć fta.ita, przez zbytnie wycią- 
gnione Pretenfyee W idziałem ]a  
nie iedną ubogą chłopfką Familią, 
które przyſziy do T orby , ſzczegul- 
nie przez to, że w przeciągu R oku  
iedno Weſele a kilka pogrzebów  
( b o  o ſpągralſow ala,) opłacać mu- 
fiafy: Gotowy grosz wyſzedł na o- 
ien ien ie , a z dziećmi idącemi w 
mogiłę, zboże y bydełko przenio- 
flo hę do Plebanii. Niech uważy 
Narodowa Zwierzchność, że te  Du~ 
ſze, które początek Iefteftwa ſwego 
z tak zbawiennego wezmą Prawa, 
y  które przymnożą komput Iftno- 
ści nieśm iertelnych, świadczyć bę
dą  przed niezliczonem ilchzaftępy, 
po wſzyftką wieczność, iak wiele
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ona przyłożyła fię do tcy fzczęśli- 
wey Eąiftcncyi. A więccy to podo-> 
Ibno" warto będzie, niż wſzyftkie 
zyſki y tytuły  , ktoremi ſiebie 
p racd  potomnością zaffcczycamy* 
Coż daley ? wiemy dobrze Mci Pa
nie Monitorze, iź na potrzebę Oy* 
czyzny y lepſzą Jey lak dotgd o w 
bronę, trzeba będzie dać podatki. 
Jakoż podobno gdybyśmy przed 
L at ftcm po Złotych kilka dawać 
poczęli r  włoki,nie  dawaliby teraz 
przefzli Nafi Wſpol-Bracia, a tera*’ 
Śnieyfi fąfiedzi po Rublu z Duſzy. 
Podwyżſzaiąc Podatk i, czy nic po- 
winnaz fię ftarać Narodowa Zwierz
chność, aby lud ubogi, który w 
podatkowaniu naywiekszą część 
mieć będzie, byt uwolniony od 
niepotrzebnych Exekucyi, a przez 
to ftał ftę zdolnym do dawania O y- 
czyznie potrzebney daniny, Ex- 
penſa Wefela Wieśniackiego, ko- 
fetuią naymniey doPiętnaftu  Tala^
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row* Z nich dwie trzecie części fsj, 
wymuszone y nie potrzebne. Gzy 
nic nałeżyż Prawem odciąć te n ie -  
fiuſźne wydatki, ażeby y do oże
nienia ludziom mnicy było trudno-* 
ści, y po ożenieniu więccy zoftalo 
m aiątku.Z pięciudziefiąt Par maią- 
cych intencyą żenić fię , ledwie 
dwadzieścia odważy fię czynić o 
to f taran ie ,a  z tyćh par dwudzic- 
ftu, ledwie dzieſięc zamyft ſwoy 
ufkuteczni, d la  wyrażonych p rz e -  
ſz k o d ,  Prawdziwa tedy kompaP* 
ſya nad ucificiem ludu y ruiną lu
dności , przymufila mię, ażebym 
przed W. M. Panem haniebny na fas 
zwyćzay ofkarzyb O  iakżebym 
by t Iżcźeśliwy! gdyby to moie par
tykularnego Obywatela donitfie- 
nie , a W . M. Pana Glos upominał- 
ny do Narodu wołający, tę błogo** 
ftawioną a prawem oboftrzoną 
przynioft Reformę. Moglibyśmy
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obay  podchlebiać fobie, żeśmy nie 
pofłuiąc prawdziwie ufłużyii Oy- 
czyżnie, y naprowadzili na drogę 
tych , którzy dla niey wiele razem 
maiąc do czynienia, nic uczynić 
nie mogą. Życząc zatym W . M„ 
Panu wſzelakich w Urzędzie Jego 
pomyślności y zdolności do na
prawy złych obyczaiow. Jeftenn

V ſB M. Pana życzliwym
y nayniżſzym ftugą 

Kafai Ludzioiublki.
z Pogranicza 
Nbwo-Roflyiſkiego 
16740 ci, 6 , NoYembriso


